
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 3/2023

Às 15:40 horas do dia 17 de julho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60232022/00022777, Pregão nº 3/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento de frota, incluindo a locação de
veículos seminovos de prestação de serviços que constituem a modalidade C – Com condutor e Com
combustível, Grupo S-1 para transporte de servidores, com quilometragem livre, manutenção preventiva,
manutenção corretiva, objetivando o apoio às atividades técnico administrativas da Secretária Municipal de
Inovação.

Entrega de propostas: De 20/06/2023 às 08:00 até 04/07/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/07/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/07/2023 às 10:00:09
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/07/2023 às 10:26:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/07/2023 às 10:37:24 Fornecedor Meta Transportes: o preço ofertado está correto?

Sistema 04/07/2023 às 11:28:20
Senhores licitantes por um equivoco, a proposta foi aceita antes do pedido de envio dos
documentos. Deste modo, irei solicitar os documentos e manterei o recurso aberto, para que não
hajam prejuízos

Sistema 04/07/2023 às 12:35:12 Senhores licitantes: a sessão ficará suspensa para almoço, retornando às 14h30. Obrigada a todos

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/07/2023 às 10:00:09 Abertura da sessão pública

04/07/2023 às 10:26:45 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 512/05/2024 10:30



UASG 926345 PREGÃO 3/2023

Locação de veículos - leves / pesados / com motorista

UNIDADE

3

Adjudicado e Homologado

R$ 132.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES
LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96, melhor lance: R$ 107.400,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

64.059.041/0001-36 - META TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 49.755,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

17.927.338/0001-96 - AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 107.400,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

29.956.880/0001-56 - FENIX FERREIRA SERVICOS DE
TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 121.400,0000  -

Valor proposta: R$ 250.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

11.246.575/0001-05 - SP LOCSERV LOCACAO DE VEICULO S E
SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 126.000,0000  -

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

01.864.094/0001-00 - TRANSLIGHT TRANSPORTES & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 130.208,0000  -

Valor proposta: R$ 132.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

23.046.095/0001-80 - D3 FACILITYS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 128.100,0000  -

Valor proposta: R$ 132.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

04/07/2023 10:04:29 11.246.575/0001-05 R$ 131.000,0000

04/07/2023 10:08:32 17.927.338/0001-96 R$ 400.000,0000

04/07/2023 10:13:02 01.864.094/0001-00 R$ 130.208,0000

04/07/2023 10:14:25 17.927.338/0001-96 R$ 135.000,0000

04/07/2023 10:15:06 64.059.041/0001-36 R$ 130.500,0000

04/07/2023 10:15:37 17.927.338/0001-96 R$ 131.500,0000

Item 1 - Locação de veículos - leves / pesados / com motorista

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 792,0000

2 de 512/05/2024 10:30



UASG 926345 PREGÃO 3/2023

Data/hora Participante Lance

04/07/2023 10:16:19 64.059.041/0001-36 R$ 129.000,0000

04/07/2023 10:16:35 17.927.338/0001-96 R$ 130.000,0000

04/07/2023 10:16:48 23.046.095/0001-80 R$ 130.000,0000

04/07/2023 10:17:16 17.927.338/0001-96 R$ 128.100,0000

04/07/2023 10:17:48 29.956.880/0001-56 R$ 131.000,0000

04/07/2023 10:17:53 11.246.575/0001-05 R$ 128.900,0000

04/07/2023 10:23:23 11.246.575/0001-05 R$ 126.000,0000

04/07/2023 10:23:52 29.956.880/0001-56 R$ 121.400,0000

04/07/2023 10:24:18 23.046.095/0001-80 R$ 128.100,0000

04/07/2023 10:24:56 17.927.338/0001-96 R$ 107.400,0000

04/07/2023 10:24:59 64.059.041/0001-36 R$ 49.755,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/07/2023 10:00:11 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/07/2023 10:00:11 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/07/2023 10:20:27
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 128.100,0000
e R$ 131.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:25:27 do dia 04/07/2023.

Sistema 04/07/2023 10:25:28
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 49.755,0000, R$ 128.100,0000, R$ 126.000,0000, R$ 107.400,0000 e R$
121.400,0000.

Sistema 04/07/2023 10:25:28 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 10:42:00 Fornecedor Meta Transportes: o preço ofertado está correto?

pelo participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 10:44:08 Para valor mensal sim.

Sistema para o
participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 10:47:20 o preço ofertado, de acordo com o edital, deve ser o valor total anual

Sistema para o
participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 10:52:19 estabeleço prazo de 5 minutos para resposta, sob pena de desclassificação da proposta

pelo participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 10:52:48
Não é o que parece que todos participantes entenderam. É só verificar os valores apresentados EX:
107.400,00 / 12 meses / 3 carros = R$ 2.983,33..não seria um valor correto.

Sistema para o
participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 10:54:27 só um momento

pelo participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 10:57:57 Pelos valores ofertados, com certeza, nenhum participante considerou valores anuais.

Sistema para o
participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 11:00:28
Senhor, o valor ofertado deve ser o menor valor total anual, que no caso deste pregão, serão 3
veículos - o preço do senhor deve refletir o anual de 1 veículo. Dito isto, repito: o senhor manterá
este preço?

pelo participante 04/07/2023 11:06:39 Deveria estar claro então "VALOR TOTAL ANUAL PARA UM VEÍCULO", sendo que Valor Total

3 de 512/05/2024 10:30



UASG 926345 PREGÃO 3/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/07/2023 11:31:46
Fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 04/07/2023 12:01:00. Motivo: favor enviar a documentação de acordo com o disposto no item 11.5.

Responsável Data/Hora Mensagem

64.059.041/0001-36 04/07/2023 11:06:39 anual deve ser considerado os 03(três) veículos e não somente 01(um) veículo.

pelo participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 11:07:41 Nosso último valor ofertado é Mensal para 3 veículos.

Sistema para o
participante
64.059.041/0001-36

04/07/2023 11:10:09
Irei prosseguir com a desclassificação do preço ofertado, tendo em vista o preço ofertado não estar
condizente com o disposto no item 6.1 do Edital

Sistema para o
participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:12:03 bom dia. o valor ofertado está de acordo com o item 6.1 do edital? (valor total anual)

pelo participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:16:34
Bom dia Sr. Preogeiro. O valor ofertado refere-se ao valor anual por veículo. Qtd Solicitada 3 -
Valor Unitário R$ 107.400,00 por veículo/ano e R$ 8.950,00 por veículo/mês

Sistema para o
participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:18:31 ok, obrigada - partiremos para a tela de negociação

Sistema para o
participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:20:20
Sr. Fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: para obtermos a melhor
negociação para a administração pública.

pelo participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:23:12
Sra. Pregoeira, devido a disputa acirrada, já baixamos muito sobre o valor de referência. Para uma
boa prestação dos serviços, mantemos nosso preço.

pelo participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:23:16
A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES
LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96, mantendo o valor de R$ 107.400,0000.

Sistema para o
participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:23:16

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor AVANTY TRANSPORTES E
LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96,
mantendo R$ 107.400,0000.

Sistema 04/07/2023 11:24:31
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/07/2023 11:34:31.

Sistema para o
participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:31:46
Sr. Fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:01:00 do dia
04/07/2023. Justificativa: favor enviar a documentação de acordo com o disposto no item 11.5.

pelo participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 11:50:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:50:51 de 04/07/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-
96.

Sistema para o
participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 14:34:36

Senhor licitante, o carro ofertado na proposta atende o disposto no item 1.3.3.1. do Edital? (Todos
os veículos devem ser substituídos de imediato e de forma automática por veículos nas mesmas
condições da entrega inicial quando completarem 120.000 km ou 36 (trinta e seis) meses de uso, a
contar do primeiro licenciamento (o que ocorrer primeiro).

pelo participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 14:36:55 Senhora Pregoeira, boa tarde! Sim atende ao item 1.3.3.1

Sistema para o
participante
17.927.338/0001-96

04/07/2023 14:37:43 Obrigada!

Sistema 04/07/2023 15:01:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/07/2023 15:11:39.

4 de 512/05/2024 10:30



UASG 926345 PREGÃO 3/2023

Data/Hora Descrição

04/07/2023 11:50:48 Fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96 finalizou o envio de anexo.

17/07/2023 15:40:09
Fornecedor AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES LTDA, CNPJ 17.927.338/0001-96 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 107.400,0000.

17/07/2023 15:40:10 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/07/2023 11:34:31

Intenção de recurso na habilitação: 04/07/2023 15:11:39

5 de 512/05/2024 10:30


